
 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
N.  23  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  27/02/2018     ORE    11:30 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO PER L’UTILIZZO CONDIVISO 

DELLA GRADUATORIA FORMULATA DAL COMUNE DI 
CALVISANO DEL CONCORSO A TEMPO INDETERMINATO DI 
UN ISTRUTTORE DIRETTIVO AMINISTRATIVO-CONTABILE 
(CAT. D)  
 

 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del  mese di Febbraio alle ore 11:30 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano Presenti : 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
ALBERTI PIETRO X  

BRUNETTI MAURO X  

BARONIO FABIO X  

FRANCESCHINI ELENA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  
 

 5 0 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pietro Alberti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
 
Assiste  il Segretario Comunale Dott. De Domenico Umberto. 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER L’UTILIZZO CONDIVISO DELLA 
GRADUATORIA FORMULATA DAL COMUNE DI CALVISANO DEL CONCORSO A 
TEMPO INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO AMINISTRATIVO-
CONTABILE (CAT. D)  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che gli Enti Pubblici non economici possano ricoprire 
i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un 
regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;  
l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 (Legge Finanziaria) prevede che, nelle more 
dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  
l’art. 1, comma 100, della legge n. 311 del 30.12.2004 (legge finanziaria per il 2005), stabilisce che 
in attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 
24 dicembre 2003, n. 350 per l’assunzione di personale mediante l’utilizzo di graduatorie in corso 
di validità presso un altro Ente;  
il parere 13 marzo 2004, n. 6351 del Dipartimento della Funzione Pubblica, conferma la possibilità 
per un Ente di utilizzare una graduatoria relativa ad un concorso bandito da un'altra 
Amministrazione pubblica, nel rispetto dei principi di cui all' articolo 97 della Costituzione, della 
normativa vigente in materia di reclutamento di personale nelle pubbliche amministrazioni e nel 
rispetto dei vincoli di riduzione e contenimento della spesa di personale, purché la medesima 
graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 
professionale per la copertura dei quali si attinge dalla citata graduatoria, nei limiti della propria 
dotazione organica e nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni di personale. 
 
RICHIAMATA la circolare n. 5 del 21/11/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica ed in 
particolare il punto 2 “Assunzioni a tempo determinato utilizzando graduatorie di concorsi pubblici 
a tempo indeterminato” in base alla quale le amministrazioni che devono fare assunzioni a tempo 
determinato devono attingere alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 
indeterminato e in mancanza di proprie graduatorie possono ricorrere a quelle di altre 
amministrazioni, previo accordo;  
 
PREMESSO CHE:  
· presso il Comune di Calvisano è in corso di validità una graduatoria, approvata con 
determinazione dirigenziale n. 127  del 18/12/2017, per la copertura di un posto di Istruttore 
Amministrativo-Contabile (Cat. D);  
· il Comune di Flero avendo la necessità di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
dipendente nel profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo (Cat. D) in data 20/02/2018, ha 
inoltrato formale autorizzazione per poter utilizzare la suddetta graduatoria;  



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 
 

 
PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017, il termine per 
l’approvazione dei bilanci degli Enti Locali per l’anno 2018 è stato prorogato al 28 febbraio 2018, 
per cui l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data, sulla base 
dell’ultimo bilancio definitivamente approvato  
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, dai 
responsabili dell’Area Segreteria ed Affari Generali e dell’Area Economica Finanziaria; 
 
VISTI gli artt. 107, 183, comma 9, e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

DELIBERA 
 
1. di approvare lo schema di accordo, che si allega al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale dello stesso, relativo all’utilizzo, per assunzioni a tempo indeterminato, della graduatoria 
finale relativa al concorso di Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile in corso di validità 
approvata con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – n. 127 del 18/12/2017 
del Comune di Calvisano;  
 
2. di stabilire che il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria 
concorsuale che ne costituisce l’oggetto e la finalità;  
 
3. di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria Affari Generali gli adempimenti 
consequenziali al presente atto;  
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del D. Lgs. n. 267/2000 con apposita votazione unanime favorevole; 
 
  
 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto : 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Alberti 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. De Domenico Umberto 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


